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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou vybraného Business Intelligence řešení a možnostmi jeho

implementace do existujícího systému Rendite. Pozastavuje se nad klady a zápory obou variant

s cílem vylepšit, urychlit a zjednodušit práci s tímto ERP sytémem.

Klíčová slova

Datový sklad, OLAP, dolování dat.

Summary

This thesis deals with an analysis of choosed BI solution and its implementation into Rendite

system. Those steps should lead to improvement and easier and more powerful work with this

ERP system.
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1 Úvod do problematiky a cíl práce

1.1 Představení společnosti Český software s.r.o.

Český software s.r.o. je dceřinou společností H.I.W. Gesellschaft für Warenwirtschaftssysteme

mbH od roku 2006. Č.S. a H.I.W. (dále jen firma) se zabývají zejména vývojem a dodávkami

modulárních ERP H.I.W. systémů Rendite (viz Ilustrace 1). Je jedním z předních poskytovatelů

ERP pro prodejce techniky v Německu.

Rendite bylo původně určeno především pro prodejce techniky, avšak časem dospělo

v univerzální řešení. Zahrnuje moduly pro účetnictví, nákup, příjem, odbyt zboží, kontakt se

zákazníky, předpovídání prodejních trendů, sklad, logistiku, servis, manažerskou analýzu dat,

plánování důležitých strategických kroků, pokladní systémy, opravnu a servis, interní

organizace, mobilní komunikace, výměna dat a další [1].

Firma se dále zabývá těmito oblastmi:

•Podpora (HIW Helpdesk)

•Řízení projektů (HIW Project)

•Intranet (HIW Intranet)

•Internetové stránky (HIW CMS)

•Zákaznická a dodavatelská řešení

•E-Shop
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Ilustrace 1: oblast působnosti H.I.W. GmbH [2]

1.2 Motivace a trendy v BI

S přibývajícími roky dochází k čím dál většímu nárůstu shromažďovaných dat. Kromě toho se

data sbírají tam, kde se předtím nesbírala. To umožňuje mimo jiného zejména dostupnost

dostatečných úložných kapacit. Výhodu, informace a znalosti pak získává ten, kdo dokáže

s těmito daty pracovat a efektivně je vyhodnocovat. Termín, který zaštiťuje tuto oblast přístupu

k datům se nazývá Business Intelligence (BI).

„Business Intelligence můžeme chápat jako ucelený a efektivní přístup k práci s
firemními daty, který má vliv na správnost strategických rozhodnutí, a tím i na obchodní
úspěch společnosti. V současném vysoce konkurenčním prostředí představuje
informovanost jednu z hlavních konkurenčních výhod. Tato výhoda spočívá ve
schopnosti efektivně využít data nashromážděná ve firmách k tvorbě informací a
znalostí, na základě kterých můžeme reagovat na rychle se měnící požadavky trhu a
našich zákazníků.“[3]

Využití BI se plynule posouvá od velkých do středních a malých firem. Dopomáhá k tomu

pravděpodobně také fakt, že aplikovat a využívat BI mohou uživatelé bez statistických či jiných

vědomostí a tyto pak více či méně nahrazuje použitý nástroj. Tendence je poskytnout výstupy,

a tedy vědomosti a fakta, nejen vrcholným manažerům firem, ale také zaměstnancům z nižších

stupňů hierarchie. Oblastmi působení BI jsou zejména obchodní a finanční instituce, marketing,

ale v poslední době také sociální sítě, které se stávají velmi významným zdrojem pro analýzy

dat. Ze svého pohledu si myslím, že nepřímý vliv na rozvoj a vylepšení formy zpřístupnění BI

má rozvoj mobilních zařízení, zejména pak tabletů.

Lze se domnívat, že BI se bude ubírat cestou poskytnout okamžitě a nejpohodlnější formou co

nejpřesnější data k tomu kterému rozhodnutí. Dále se bude ve vyšší míře aplikovat vliv

externích elementů na rozhodnutí a podpora tohoto v současných nástrojích. Nástroje BI by

měly co nejvíce zjednodušit opakovatelné činnosti při budování či implementaci BI.

1.3 Cíl práce

Systém Rendite poskytuje řadu nástrojů pro podporu rozhodování. Cílem této práce je

zanalyzovat co tyto nástroje umožňují, jaké jsou jejich vlastnosti, přednosti a zápory a zjistit, co

by znamenalo aplikovat místo nich nebo současně s nimi části vybraného řešení BI. To znamená

odpovědět na otázku, zda je nutné nebo výhodné využít multidimenzionální databázi, jak

přínosné je dolování dat a jaké výstupy lze díky řešení BI získat oproti současným.
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2 Analýza současného stavu

2.1 Architektura Rendite

Hlavní vývojovou větví je desktopová aplikace, která komunikuje přímo s databází. V poslední

době se staví na architektuře zaměřené na služby. Služeb využívá tenký klient v podobě

webového prohlížeče nebo mobilního zařízení. Oba typy klientů komunikují s webovým

serverem pomocí služeb (xml, json).

2.1.1 Klient

•Desktopová aplikace – Přístup ke všem modulům. (Windows XP a vyšší.)

•Internetový prohlížeč – Přístup pouze k některým modulům (kalendář,zprávy,statistiky apod.).

Konkrétními aplikacemi, které využívají služby napojené na databázi Rendite, jsou zejména

intranet a elektronický obchod.

•Mobilní zařízení – Přístup k vybraným modulům. (iOS, Android)

2.1.2 Zdroje dat

•Rendite DB – Primární zdrojová databáze. Přes 1000 tabulek. Podpora MSSQL 2000 a vyšší.

•Externí databáze – Zejména práce s externí databází Rendite při analytických operacích.

•Datové soubory – Importovací moduly umožňují práci se soubory třetích stran (zejména formát

XML).

2.2 Analytický manažer

První z popisovaných analytických nástrojů obsahuje mimo jiné následující oblasti

předdefinovaných analýz:

•Nákup

•Prodej

•Finance

•Produkty a sklady

•Analýza zákazníků
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Tyto kategorie se dále člení na jednotlivé analýzy, které kopírují pro uživatele potřebné analýzy.

Jedná se čistě o rozdělení do tématických skupin, jak naznačuje Ilustrace 3.V případě vytvoření

nové analýzy nebo modifikace se postupuje tak, že si uživatel vybere jednu nebo více oblastí,

v kterých se pak vyskytují konkrétní sloupce s daty(fakta).Dalším krokem je vložení kritérii do

osy X nebo Y, podle kterých se budou hledané hodnoty seskupovat či třídit(dimenze). Případně

je k dispozici možnost filtrovat hodnoty. Pro prohlédnutí výsledku je potřeba stisknout tlačítko

„spočítat“ (Berechnen).Výsledkem (viz Ilustrace 2) je tabulka s barevným rozlišením

jednotlivých skupin na každé úrovni hierarchie nebo graf. Na pozadí celého předchozího

procesu se odehrávají následující kroky:

•Výběr oblasti, seznam možných faktů a seznam dimenzí je napevno definován ve zdrojovém

kódu. Vše s potřebnými parametry a definicemi. Jako např. zdrojová tabulka, zda je možno

filtrovat, připojené tabulky atd.

•Sestavení a vykonání SQL dotazu.

•Složení a vygenerování výsledné tabulky nebo grafu.

•Pokud se změní pouze filtr, nemusí se znovu sestavovat, pouze se upraví výsledná tabulka.

Ukázka definice oblasti Einkaufrabatt ve zdrojovém kódu:

(name: 'Einkaufrabatt'; // název srozumitelný uživateli

zeitmodus: zmPerioden; //způsob zadávání časové dimenze
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Ilustrace 2: Ukázka výsledku analýzy v Rendite

erlaubtezeiteditors: [ezePerioden, ezeBuchungsperioden]; //způsob zadávání časové

dimenze

querystart: 'einkauffil ef'; // základní tabulka s fakty

queryend: ':INPERIOD(ef.lidatum)'; // časová dimenze v tabulce faktů

joins: @EinkaufEinkaufRabattJoins; // seznam doplňujících tabulek a způsobů jejich

napojení (fakta i dimenze)

joincount: length(EinkaufEinkaufRabattJoins); // jejich počet

defaulttablesneeded: [EinkaufRabattT, EinkaufFilT]; // doplňující tabulky k tabulce

základní

hierarchiedefs: @EinkaufRabattHierarchieDefs; // popis napojení na uživatelské

datové hierarchie

hierarchiecount: length(EinkaufRabattHierarchieDefs); // počet popisu napojení

hierarchieSQLMode: hsmJoinLimited; // způsob napojení na uživatelské hierarchie

// přídavná pole pro detailní náhled

detailadditfields: nil;

detailadditfieldcount: 0;

detailtablesneeded: [];

// přídavné filtry (jiné, než fakta nebo dimenze)

existfilters: nil;


[…]


že sumovací a agregační schopnosti obou řešení jsou na přibližně stejné úrovni.

Zásadní otázkou je potřeba shromažďovat data z více databází. Zatím toto není potřeba, avšak

jakmile by vznikl takový požadavek, vše by hovořilo pro tvorbu datového skladu, sloužící jako

centrální úložiště. Pak by bylo nutné udělat razantní zásah do AMR. V současnosti je tendence

mít jednu hlavní databázi pro všechny pobočky (i přes možné výpadky internetového připojení).

Dalším souvisejícím aspektem je splnění homogenního prostředí. V opačném případě by byl

problém shromažďovat data k analýze z více různých prostředí.

Systém Rendite uchovává historii zpětně přímo v transakční databázi. To by mělo mít negativní

vliv na výkon, avšak předpokládá se, že spolu s rostoucími daty vzrůstá i výkon hardware.

5.3 Výkonnost

V části o prezentačních schopnostech byla zmíněna nutnost přepočítávání (online dotaz do

transakční databáze Rendite) pro získání výsledků dle navolených parametrů v AMR.

Komplexní dotazy jsou počítány delší dobu, což je v případě OLAP eliminováno. Výsledek

průměrného stavu jednotlivých produktů na skladu je počítán v databázi RenditeTest v řádu

sekund, avšak u Lagerbestandalter je to již v řádu minut pro interval jeden rok na nezatížené

databázi.

Negativním faktorem spouštění analýz na transakční databázi je její zatížení. To je eliminováno

vytvořením kopie transakční databáze, na níž se pak analýzy spouští. Je otázka, jaké analýzy

jsou vyžadovány a jak často by měla být kopie vytvářena, a je-li takový postup vhodný či

dostačující.

5.4 Náročnost a cena jednotlivých řešení

Cena řešení je přespříliš obecné spojení, než aby se nedalo rozčlenit na několik úhlů pohledu.

V kapitole 5.2 lze dohledat cenu za rychlost zobrazení výsledku u OLAP a tou je velikost
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úložiště pro předpřipravená data. Zatímco transakční velikost databáze Rendite se v průměru

pohybuje v řádu jednotek až desítek GB, pak velikost datového skladu se pohybuje minimálně

o řád výše. Předpokládám, že bude datový sklad přijímat data pouze z jedné databáze Rendite.

Počet předpřipravených tabulek generovaných analýz (typu Lagerwertdurch) bude v řádu

desítek. Konkrétní tabulka factLagerwertdurch, obsahující data v časovém úseku jen tří měsíců

využívá 490MB prostoru na pevném disku. Pokud by nebylo nalezeno úspornější řešení, pak by

byl nárůst požadavků na prostor extrémní. I přesto, že v dnešní době jsou ceny za pevný disk

nižší než před několika lety.

Do kategorie náročnosti se řadí proces vytváření tabulek datového skladu. Většina je časově

zanedbatelná, avšak v případě factLagerwertdurch byla doba vytváření kolem hodiny a půl – jak

bylo zmíněno – pro záznamy tří měsíců. Pro každý rok v různých analýzách by se jednalo

o poměrně dlouhou dobu a bylo by potřeba toto brát v potaz.

Nespornou (ne)výhodou stávajícího systému je jeho samotná existence. Pokud by vznikl

požadavek na implementaci rozbalování stromu vybraných kategorií (drilldown), cena by se

pohybovala přibližně v relaci dvou „člověkotýdnů“. V případě nutnosti implementace

výraznějších změn by byla nutná kompletní přestavba vyžadující několik měsíců.
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6 Závěr

Tato práce byla vytvořena jako podpora pro rozhodování vedení firmy Český software s.r.o., zda

implementovat analytické databáze jako celek, jednotlivé komponenty, anebo vůbec. Realizovat

celý proces implementace BI a na základě toho najít výhody a nevýhody stávajícího řešení a

individuálně je posoudit.

Prvním krokem byla analýza systému Rendite z uživatelského i vývojářského pohledu,

konkrétně jaké poskytuje nástroje pro podporu rozhodování, a jak snadné a efektivní je tyto

nástroje používat v praxi. Následoval výběr řešení BI a prozkoumání komponent, ze kterých se

skládá. Zejména datový sklad, OLAP databáze a dolování dat. V závislosti na zdrojových datech

nejpoužívanějších analýz v analytickém manažeru Rendite jsem realizoval datový sklad včetně

procesu ETL. Dalším krokem bylo navržení a vytvoření OLAP kostek z datového skladu. Při

jejich tvorbě byl důraz kladen zejména na to, jak lze zobrazit data různých časových intervalů,

což analytický manažer Rendite umožňuje. Dále jsem použil data mining při hledání vzorů v

datech Rendite v několika typických úlohách.

Z analýzy, její implementace a porovnání vyplývá, že v současného chvíli a za současného

stavu není nutné využít kompletních služeb BI. Služby dolování dat by byly zcela jistě

přínosem. Analytické nástroje v Rendite jsou i přes některé nedostatky z praktického hlediska

dostačující a uživateli jsou schopny se svými předdefinovanými analýzami nabídnout

plnohodnotnou podporu pro rozhodování, zvláště pak po nezávislé implementaci dolování dat.

Je velmi důležité, aby do procesu rozhodování byly zapojeny všechny zainteresované strany.

Faktorů, dle kterých lze rozhodnout, zda použít BI či nikoli, je celá řada. Architektura u všech

zákazníků je v současné chvíli prezentována jednou databází Rendite, k níž jsou připojeni

klienti. Pokud by nastala situace, že by měl zákazník více databází Rendite nebo data systémů

třetích stran a vyžadoval je k analýzám, pak by využití datového skladu bylo přímo nutností.

Závěrem lze říci, že pokud by se v budoucnosti změnily požadavky zákazníků nebo nastavená

pravidla implementace a využívání systému Rendite, pak nezbývá než doporučit BI řešení k

využití.
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