# Posudek vedoucího diplomové práce

## Bc. Michal Šlajs: Analytické databáze a jejich aplikace

Diplomová práce se zabývá analytickými databázemi a možnostmi jejich nasazení v praxi s důrazem na konkrétní uplatnění v ERP systému HIW Rendite, vyvíjeném firmou H.I.W. GmbH a její dceřinou společností Český software s.r.o.

Úvodem je třeba uvést, že původně zamýšlený širší přehled produktů a jejich vlastností z bodu zadání 1 „Popište vlastnosti vybraných analytických databází“ byl zredukován na popis řešení jediného – analytických služeb produktu MS SQL Server. Důvodem bylo zejména celkové zaměření výše jmenovaných firem na produkty fy Microsoft, z nich plynoucí zkušenosti, nutnost případného nákladného doškolování a v neposlední řadě také to, že všechny další body zadání už použití MS SQL Serveru výslovně vyžadují. Obsah těchto dalších bodů již byl naplněn zcela.

Student pracoval samostatně, se zadavatelem detailně probíral zejména problematiku struktury použité databáze, pro kterou bohužel existuje velmi omezená dokumentace, navíc jen v německém jazyce.

Bc. Šlajs v úvodu práce popisuje stav aktuálního stavu, dále zdařile popisuje teoretické pozadí problematiky včetně potřebných pojmů, sumarizuje znalosti, nevyhýbá se ani zjištěným konfliktům v dostupné literatuře a dále demonstuje metody a výsledky práce s daty na příkladech, někdy převzatých, jindy vlastních.

Zásadní kapitolou celé práce je část 4. Implementace, kde se autor věnuje zasazení získaných znalostí do reálného prostředí. S přihlédnutím k faktu, že zdrojová databáze, kterou student dostal k dispozici na vývoj a testování, nebyla zcela ideálně naplněna daty, obsahuje tato část zajímavé výsledky. V části 4.2.3 je demonstrována správnost obsahu datového skladu porovnáním s analogickou analýzou přímo v ERP systému. Poněkud chybí lepší vysvětlení dosažených výsledků dolování dat, zejména zobrazených ilustrací. Grafy časových posloupností v kapitole 4.3.3 mají nestejně rozsahy os, porovnání skutečnosti a predikce je tedy poměrně obtížné. Výsledky by byly pravděpodobně lépe uchopitelné, kdyby na osu X byla dána přímo veličina počet, místo zvoleného procentního nárůstu.

Práci se bohužel nevyhnuly formální chyby, občas reference odkazují k jiným ilustracím, než by měly (opět kapitola 4.3.3), jednou dokonce chybí ilustrace zcela (Ilustrace 3), někdy se vyskytne obtížně srozumitelná konstrukce a text je třeba pročitat vícekrát.

V současné době došlo ke změně priorit firmy na poskytnutí mobilního řešení, praktické využití získaných poznatků se tím z kapacitních důvodů odsouvá na následující roky. Vyhotovená práce bude ovšem praktickým studijním materiálem, až se téma analytických databází stane opět aktuálním.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navržené hodnocení: **Velmi dobře**

V Plzni, 31. května 2012

Ing. Luděk Stauber

vedoucí diplomové práce